
PRODUZI EREN DES GEWERBE

FACHSE R IE

4

Reihe 82

Düngemittelvesoryung

November 1978

HERAUSGEBER: STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN
VERLAG:W. KOHLHAMMER GMBH STUTTGART UNO MAINZ
Bestellnum mer. 2O4O82O - 78111



Inhalt

Tabellentell

1 Erzeugung, Aualandsbezug, Lieferungen und Bestände ..

2 Lieferungen von Ditngenitteln zun verbrauch in der Landlrirtschaft
2.1 srick6roffhaltige Dlingemittel
2. 2 Phosphathaltige Dilngemlttel
2.3 Kalihaltige Dilngemlttel .

Dle Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet; sle schlleßen Berlln (West) ein.

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
. = kein Nachweis vorhanden
r = berlchtlgte Zahl

. Erachlenen ln Jaauer 1979

Nachdruck - auch auszugawelae - nur mit Ouellenangabe gestattet

Prels: DM 1,2O

Selte

3

4

2.4 Kalk..

5

6

7

8

-2-



In dleeer Veröffentllchung werden dle Ergeb-
nisae der Statlstlk tlber dle stickstoff-,
pho8phat- und kallhaltlgen Dilngemtttel nach

Aufkorunen und.Absatz (Tabelle 1) sowle dle
Lleferungen von Düngemitteln und Kalk zun

Verbrauch ln der Landwirtschaft nach elnzel-
nen Düngearten (Tabellen 2 bls 5) fi.lr das

Bundesgeblet dargestellt.

fn der Tabelle 1 bezlehen slch die ausge-

wlesenen Zahlen lm Verkehr mlt dem Aueland

- lm Gegensatz zur Außenhandelsstatlstlk der
Bundesrepubllk Deutschland, bei der dle sta-
tl8tlsche Erfassung zum Zeitpunkt des Grenz-

ilbergangs erfolgt - auf den Elngang bel den

lnländlschen Bestellern und hlnslchtllch der
Auelandslleferungen auf den Zeitpunkt der
Verladungen der Lieferwerke. Perner slnd ln
dleser Tabelle auch Daten für Prtmärstlck-
stoff (ale Vorprodukt stlck§toffhaltlger
Düngemlttel) und ilber dle Förderung von KaIl-
rohsalzen aufgeftlhrt. Dle Abwelchungen zhrl-

schen Aufkorm€n und Abgang be1 Berilcketchtl-
gung der Bestandsveränderungen ergeben elch
dadurch, daß ln Tabelle 1 nicht alle durch
dle Düngemlttelstatlstlk erfaßten Merkmale

(2.8. Austausch und Lleferungen zwlschen den

betelllgten Plrmen, Bestände an Vorprodukten

bel Düngermlschbetrleben) veröffentlicht wer-
den.

In den Tabellen 2 bts 5 "Lleferungen von

D{Ingenitteln zum Verbrauch tn der Landrrlrt-
schaft" werden Ergebnlsse nach Bundesländern
gegeben. Darilber hlnaus glnd dle Angaben von

Nledersachsen und Nordrheln-Weatfalen nach

Landwlrtschaftskarnmerbezlrken untertellt. Dte

Landwtrtechaf tekammerbez trke Nledersachsen8
und Nordrheln-glestfaleng unfasaen folgende
Reglerungs- bzw. Vetiaraltungsbezlrke:

l{eaer-Ems

Nledersachsen

= RB Aurlch
RB OsnäbrUck
t/B Oldenburg

Hannover RB Hannover
Rts Hlldesheln
RB Lüneburg
RB Stade
lrB Braunachwelg

Nordrheln-weatfalen
weBtfalen-Llppe RB Munster

RB Detnold
RB Arnaberg

Rhelnland

Elnführunc

RB
RB

Dlleeeldorf
ßöln
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1 Erzeugung, Auslandsbezug, Lieferungen und Bestände
t - Nährctoll

Erzeu6nis

Sticketoff (N)
Primä rst i cksto f f
Düngemi ttGI

Einnährsto ffCüngcr
Hehrnähreto ffdünger

Phosphat (PoO.)
Düngemi tt61/

Einnähreto ffdilngcr
ilehrnähre to f f dllnger

Kali (K-O)
Dtineel(i t t cl

Einnährsto ffdtinger
llehrnähreto ffdün6er

Stickstoff (N)
Primärst i cks tof f
Düngemi ttel

Ei nnähreto f fdünger
Mehrnäh reto f fdünger

Techniache Erzeu6nisec
Phosohat (P^O-)

Dtingemi tt6I)
Ei nnährsto ffdünger
Hehrnähre to f fdünger

Technicche Erzeugnisse
KnIi ( K^O),... . zf orderunS

DünBemi t tel
EinnährBto ffdün6cr
Hehrnährsto ffdlinger

Technische Erzeugnieee

Anfangabcataad

2r4
1r,
6o

100

?, ,18 ,2 090
241 ,2o
1r?
84

100
220

109 2r2
22 820
86 to12

282 60?
182 5t'
100 0?2

92
z8t

962

179
60?
696

1O1 911

o17
,21
,2',|
8oo

\,,
944
w9

89
266

5
8

96

112 966
'17 t159' 611

,olr
416
868

,22
9\5
,??

,6,
2E?
o?8

14? 998
102 

'6672 921
29 44'
,? ob

189. 654
11, 424
8, ,r7fr 06?
,6 4r,

6, 99'
11 800
,2 19t

,9
o6
?,
)2
4,

15\ 996
116 ?Og
82 26?
,4 442
42 904

,49
?91
)49
442

008
,\4
lr6ll

9ro
,r2
,?E

9' ??9
1t? 066
100 80,
,6 261

692
198
49lt

,
1

40

242
,6tt
422
942

,71
8or
?70

29,,
27
?

11
2
E

245
o?,
?66
,o9

t5?
616
721

Erzcu6ung

244
,?9
,2t
854
2ro

11

264 Srtt
1t2 ?501rz 1o4

,4 rE6
8 ,69

46 11?.

?, ,48
20? 295
115 90'
9't ,90

118 9r81' 447
10, ,'t1

963 116
5?6 8lz
40? ,9?
169 l4o
21? 148

60 9?,
4't? 061
2E? 2ro
129 8r1

,16 48,
192 6t4
't4, E?'l
2r9 88?

166
99

64 g'tZ
,81 666
279 

'?'102 29,

'15
8lt

,24

1r9 926
16,F9

12' 61?

47
96

444 24?
289 1?O
1r, o??

8fr zr9

t?\ 7r,
2ro 2ro
'tzt+ ,o5

,16 fr1
,? ?89

arE ,?2

226 
'4oo4o o17

692 
"?)47 66o

52 982

18' 19?
988 425
6N ?E'I
t?644
,5 0r1

z?'.t ,?E
2'.t8 ?11
158 80'
,9 906
1'.| ,6,

2?9 
''.tg247 
'',to't?, 8\2

?1 46E
11 91O

261 ?79
224 68'
116 ,2'
68 ,60
10 ?1,

2?1 
'2'1tq 111

12? 212

211
429
526
90,
412

Bcztlgc aua dcr Ausland und aus dcr DDR und Borlin (Ort) 2)

) ,1 26, 60 ,94 \6 ?r, ,4 or\ 24o 526
I to t lt ,'t 941 z, ?86 2? ,?o 't48 ,?8
I zl 'rg+ 2, 606 29 694 19 ?r4 1o2 ?r4

in daa Ausland und in dic DDR und Bcrlin (oat) 2)

18 24?
21 461
16 oZ9, 4r2

6, 21?1' 868
,1 

'49

I 9?o
2 

'626 4o8

,6 9r2
7 611

49 to'l

,27
,2

2?\

?4)t
918r
82'

26?
222
114
6?
11

Stickstoff (N)
Pho-.phat ( P.O. )
Kali(KrO) ' )

Phosphat (P.O.)
Kali (K2O)')

2r, 688
14? 8r2
12, O?1

Stickstoff (N)
Prinärsti cketo ff
Düngemi t t e1

Einnährsto f fdünger
Hehrnährsto ffdünger

Phosphat (P.O.)
Düngeri ttEl/

Einnähreto ffdünger
Hehrnährsto ffdünger

KaIi (K-o)
oüneef;i tter

Ei nnährs to ffdün6cr
Heh rnäh rs to f fdünger

Stickstoff (l'l)

16
2'
16
6

I
1
6

28
209
1r2
7?

106 01,
24 ?25
8r zEE

10
,1
4,

E

11
1

9

,,
22
11

,2 969
1?E 62
140 168
,8 4r4

6?? 9E8
627 ??4
5O 21\

490 602
448 ,66
42 216

92
85

7

?71 '.trb
4l+1 l+42
,81 962

,69
,o1
068

9? 
'b 

15? 651
88 628 14? 1r1
E 902 10 

'oo

5?9

,5 1E9
11 qO6
4t ?8,

?, ,48
20? 29'
't15 90'
91 

'90

Llcfcrungcn von Dllngcnitt.ln zun Verbrauch in der Landrirtschaft
I 1t? g2O 16? 2O9 126 462 161 9?1 8OE OrO
I zB Ezz 8, oo4 ?, 060 8o ?5, 441 26?
| rcz ne ß1 22' ',to1 ,91 98 

'?' 
582 ?o9

Endbcataod
Stickstoff (i'l)

Prlmärsti cksto f f
Düngemittel

Einnähreto ffdünger
Hehrnährsto ffdlin6er

Phosphat (PoO.)
Dlin8eoi tttl/

Einnähratof fdtinger
llchrnährato f fdüngcr

KaIi (tiro)
DünBchi ttcl

Einnährsto ffdünger
!lehrnähreto f fdün6er

52 090
24't 12s
1r7 1@
84 zzo

9?'
8r8

109 2r2
22 820
86 412

106 tro
1? ?8,
88 ,r,

28 
'79209 97'

1r2 8t8
?? 1r5

106 01,
24 ?2'
81 288

261 E4o,t42 702
119 1r8

,18 ,\,
22O 

"t97 808

,ro
?8,5\'
84o
?02
1r8

,18 ,4,2e rt,
9? 80E

282 607
'tgz ,r,
100 0?2

o6
1?
88

89 o't?
266 t21
166 

'2199 8oo

11, 4r,
18 9t4
96 ,o9

,,

264 8r\ 26',r
1r2 7rO 142
1r2 1o4 119

1) Der Anfangsbcstand b€zicht sich auf Juli, der Endbcetand auf llorcabcr. -2) Siehc auch Einführung Abs. 2.

19?? 197ö

Oktobcr f,ovcrbcr Oktobcr llorcrbcr 197?/
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2 Lieferungen von Düngemitteln zum Verbrauch in der Landwirtschaft
2.1 Stickstollhaltago Düngcmittcl

t'N
!lchrnähr-

atof r
hnd

Llldrlrt-
achafta-

kallcrbczlrk

Scbl. -Eolat.
Eaoburg

trlcdorarchaca
Ucacr-Era
Elnaovcr

Brcooa

llordrh. -Ucctf.
Ucatf. -Llppc
Rhclnlend

Ecaacn

Rhl. -Pfalz
Brd.-Utirttcob.
Beycrn

Searlaad

Bcrlln (Ycct)

Buadcegcblot

Schk.-Eolat.
Eelbu16

lllcdcrarchcoa
Ucacr-Eoa
f,ranovcr

Brcncu

Nordrh. -Ucct f.
Ucatf. -Llppc
Rhelnland

Eoaacn

RhI. -Pfelz
Eed. -Ylirttcrb.
Beycra

Searhad

Bcrlln (Uoct)

Buadoe3obtct

llf,-
und

I{PK.
düngcr

IloYcrbu 1978

2' 496

't2,

4, 406
14 9r,
28 4?1

9'
2t 922
14 588
9t4
9 208

9 4oo

1' 
'\'4, 662

,42

20

16? 209

E)

2

21'.|

?,
'tr5

1

120

?2
l+8

[8
41

68

226

2

80E

611

91

747
67t
o?\

62

,2?
?r8
,89

9ro
48t

01,
,91

106

15

?98

,9 220

1 976

16? 
'6660 692

106 874

1 101

9' ?40
,9 4r,
,6 287

,1 990

20 ,r,
,? 897

142 1r9

1 OSlr

,\
,r9 2?2

1 
'9'4?1

922
,1,

1 ,68
9?8
,90

,,\
29?

llEo

901

64

\ 96?

9?9 2 021

522 ?60
4r7 't 261

) ?8,
20

? 266
2 

'o94 ?r?
1g

, 461
2 242
1 219

2 
'424 124

, 09,
1' 8?2

,,\

26 821

1?4

42 916
1' 498
29 4r8

29'
24 906
16 

'1OE ,96
10 Or1

I 88o

1' 
'E?,1 ?95

w9
1?

16'.1 9?1

8?

2

e?
7'

l rtr

1

118

?2
4,

4?

,7
68

19Q

2

771

'tr, 1 889

20,
86, 1 ??6
1E6 128

6?? 1 6118

ll-

E1 1?1

602 ,,
229 1fi
264 10,

zto ?9

tto ?,19

8r8 I 64,

,r9
4-

86,

?2

2 09',1

1 216
8r,
,1

2 t2E
r 8E9

,r9
,r9
t2
691

1 9't?

r6

\ ,16

2'
7 1r2
2 622
ll ,rO

9o

, 182
2 02E
1 1r\
2 

'6', 82'
I E45

'to 7?\

,oE

6

't2 2r9

48?

25 \99
7 714

1? 7?'
1t

12 2r4
6 'r7z
6 0E2

11 ?65

1' ,?2

21 209

,? ?28

1 2r2
4,

14

,1
10

21

1?
1o

6

,
ll

7

24

10,

2r,
1r2
'to,

,1E

,E

262

2 
'21

1

5

6 425

1 5r1
t98

't o»
264

lrlS

49'
I 9?7

1?

19

,1
9

21

18
11

6

6

4

7

16

105

6ao

,4
o?4

,26
?\8
1ro

294
916
,'E
?82

,Err

894

54r

14'

7

ol,

o99

90,

500
4r,
o\7
814

16'
1r,
o10

9ro
't1?

06,
61,

t?9
1E

62'

95 2or4 29\'
-12

9 68f+ 40 ,r, , 610 6 ,96 I 82o ,8 ü2

JEll bl. llovorbor 197E,Iult bta llotctbcr 197?

?1'
928

llol
Ear

58'
,19
101

o82
o19

,8,
885

299

916

?8,

9'
oro

?48

94

994
,2'
lr69

2'
,20
,o,
81,

2r8

9ro

998

,42
168

89?

,98

,?2

,82
,E,
999

,
't16

5zt
61,
8r9

402

211

9r,
4

1lr

91E

950

,o2

,91
?14
6?7

12?

8r't
98t
8ro

48,

Olll

or?

oo,

1Tl

1,
6
6

't2

16

24

62

1

167

1E9

1E4

o?1

,o7
,64
6r

094
622
4?2

or1

9E4

116

,'t7
,12

2?

?86

4?1

016

,r2
,12
o20

t91

112

,?9
?5'
ooE

,08

)Et

99'
8zt

?E

1rl

6lr

162

,9
10,

9'
,8
,,
,o
1g

,8
122

1

,12

6n
11'

,8E
702
686

,t
o?4
4?8

,96

211

o20

no
?16

148

8

't?,

611

1)2

't19

,E2
,?7

r6

bzt
422
602

,1O

2t1

58E

887
,1,

?

2qE

4 8r2

t?9

? 996
4 06r
) 9r,

,7'
6 6't,
4 'trz
2 46'
't ,r2
1"8
't ?49

I oo9

,2

6

2
4

,
,
1

2

1

2

6

26

2'
7

1?

6
1

t

,
,
1

2

2

2

,

2'

,

,
4

1

1

lt

19

tr

,
1

1

1

1

,

1?

6

8

,
4

l+

1

2

1

2

2

10

,6

12

1) Elntchl. Selpctcraortca.- 2) Aoronculfat. laaoiakßas, Harnstoff'
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2 Lieferungen von Düngemitteln zum Verbrauch in der Landwirtschaft
2.2 Phorpharhalragc Oüngcmitrct
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2.4 Kalk
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